С О В Е Т       Д Е П У Т А Т О В

      муниципального образования сельского поселения «Верхнеталецкое»

                         Хоринского района   Республики Бурятия

671421 Хоринский район РБ

с.Верхние Тальцы

ул.Кучумова ,142                                                                                                        тел.(факс) № 25-1-47

                                             Р Е Ш Е Н И Е  № 37

 одиннадцатой сессии Совета депутатов МО СП «Верхнеталецкое» П созыва

 «О мерах по реализации Федерального закона                           от 13 ноября  2009г
 от 12.01.1996 г № 8-ФЗ

 «О погребении и похоронном деле».

        В соответствии с федеральными законами : от  06.10.2003 г № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления В Российской Федерации», от 12.01.1996 г № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», законом Республики Бурятия от 24.03.2005 г № 1056-Ш «Об административных правонарушениях в сфере благоустройства на территории городов и других населённых пунктов Республики Бурятия»,  а также во исполнения  пункта 21 части 1 статьи 2 Устава МО СП «Верхнеталецкое» и учитывая социальную значимость данного вида деятельности, Совет депутатов решил  :
       1.  Утвердить :

             1.1.  Положение  об организации ритуальных услуг и содержании мест захоронения на территории МО СП«Верхнеталецкое» (приложение№1).
                1.2.    Требования к качеству гарантированного перечня услуг при погребении умерших, имеющих супруга, близких родственников, иных родственников, законного представителя или иное лицо, взявшее на себя обязанность осуществить погребение (приложение № 2).

             1.3.  Требования к качеству гарантированного перечня услуг при погребении умерших, не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников  или законных представителей умершего (приложение № 3).

       2. Главе МО СП «Верхнеталецкое» Кучумову А.И.  заключить соглашение со специализированной службой Комитета  по управлению муниципальным имуществом и хозяйством МО «Хоринский район» о предоставлении данной службой услуг по погребению умерших.
       3.  Специалисту администрации по делопроизводству произвести обнародование настоящего решения  путём вывешивания на информационных стендах в течении 3-х дней со дня подписания.

       3.  Данное решение вступает в силу  со дня его обнародования.

       4. Контроль за исполнением настоящего решения возлагается на главу МО СП «Верхнеталецкое».

Глава МО СП «Верхнеталецкое»                                            А.И.Кучумов
Приложение№ 1
к Решению Совета депутатов

МО СП «Верхнеталецкое»

от  13  ноября 2009 г № 37
П О Л О Ж Е Н И Е

об организации ритуальных услуг и содержании мест захоронений на территории МО СП «Верхнеталецкое».

1. Общие положения

1.  Положение  об организации ритуальных услуг и содержании мест захоронений на территории МО СП «Верхнеталецкое» ( далее – Положение) разработано в соответствии с требованиями Федеральных законов : от 06.10.2003 г  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  от 12.01.1996 г № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле» и устанавливает порядок  осуществления деятельности по оказанию ритуальных услуг и содержанию мест захоронения на территории МО СП «Верхнеталецкое».

2.  Положение регулирует отношения между потребителями (гражданами, учреждениями, организациями), взявшими на себя  обязанность осуществить погребение умершего и исполнителями в сфере предоставления ритуальных услуг; устанавливает права потребителей на получение услуг надлежащего качества и безопасных для жизни и здоровья людей, а также определяет механизм реализации этих прав.

3. Положение распространяется на юридических лиц независимо от их организационно-правовой формы, а также физических лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования  юридического лица в сфере ритуальных услуг на территории МО СП «Верхнеталецкое». Исполнитель обязан иметь лицензию на виды ритуальных услуг.

2. Оказание ритуальных услуг.
1. Ритуальные услуги  - предоставление населению определённого перечня услуг по погребению на безвозмездной основе или за плату. К ритуальным услугам относятся :  оформление документов, необходимых для погребения; захоронение или перезахоронение; перевозка тел ( останков) умерших (погибших), изготовление и опайка цинковых гробов; предоставление гробов ( кроме цинковых) , санитарная и  косметическая обработка тел; облачение тел; бальзамирование; изготовление и установка надмогильных сооружений, надписи на памятниках и изготовление фотокерамических изделий; уход за местами погребения и отдельными захоронениями, иные виды услуг, необходимых для погребения.

2. Оказание ритуальных услуг  может осуществляться юридическими лицами независимо от форм собственности либо индивидуальными предпринимателями, кроме услуг по погребению согласно гарантированному перечню, оказываемых специализированной службой по вопросам похоронного дела.

3. Погребение и похоронное дело

1. Похоронное дело – деятельность по оказанию ритуальных услуг, обрядовых, производственных, юридических  и иных сопутствующих услуг, связанных с созданием и эксплуатацией объектов похоронного назначения, а также организацией и проведением похорон.

2.  Погребение и оказание услуг по погребению на территории МО СП «Верхнеталецкое» осуществляется специализированной службой по вопросам похоронного дела.

3.  Специализированная служба по вопросам похоронного дела  обязана :

а)  оказывать услуги по погребению, определённые гарантированным перечнем;

б)  осуществлять погребение умерших, не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников , либо законного представителя, а также при отсутствии других лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение;

в)  осуществлять погребение  умерших, личность которых  не установлена органами внутренних дел, на отведённых для таких  случаев,   участках общественных муниципальных кладбищ;

г) осуществлять перевозку умерших лиц без определенного места жительства, а также  погибших в результате происшествий и преступлений (спецмедперевозка)

4. Специализированная служба по вопросам похоронного дела вправе предоставлять услуги по погребению сверх гарантированного  перечня за счёт средств близких родственников, законного представителя умершего или иного лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего.

4. Правила содержание мест захоронений

1. Местами погребения являются следующие отведённые администрацией поселения участки земли с огороженными  на них общественными муниципальными кладбищами с учётом  санитарных и экологических требований к выбору и содержанию мест погребения:

  - с. Верхние Тальцы - 300м южнее села в квартале № 03:21:080143;

  - у. Додо Гол -  500 м западнее улуса в квартале № 03:21:100009;

   2. Самовольное захоронение в не отведённых для этого  местах не допускается. К лицам, совершившим такие действия, применяются меры административной или уголовной ответственности в соответствии с федеральным и республиканским законодательством.

3. Захоронение умершего производится  в соответствии с Санитарными правилами не ранее 24 часов  после наступления смерти по предъявлению свидетельства о смерти.

4.  Участок земли для погребения на территории  муниципальных общественных кладбищ предоставляется бесплатно в размере 2,5  х 3 м. и определяется самостоятельно  близкими родственниками умершего, его законного представителя или  иного лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего.

5. Повторное захоронение в родственные могилы допускается по истечению установленного  органом  санэпиднадзора  срока по письменному заявлению граждан, на которых зарегистрирована могила.

6.  Надмогильные сооружения не должны по высоте превышать  следующие максимальные размеры :

 - памятники – 2,0 м;

 - оградки – 1,2 м;

 - цоколи – 0,2 м.

  Надмогильные  сооружения устанавливаются в переделах отведённого земельного участка.

7. Установленные гражданами ( организациями) надмогильные сооружения ( памятники, цветники, оградки и др.) являются их собственностью.

8.  Установка памятников, стел, мемориальных досок, других знаков и надмогильных сооружений не на месте захоронения запрещается.

9.  Эксгумация, перезахоронение останков умерших  производится в соответствии с  требованиями действующих  санитарных, экологических правил и норм.

    10. Надписи на надмогильных сооружениях должны соответствовать сведениям о действительно захороненных в данном месте умерших.

    Установка новых или нанесение на имеющихся надмогильных сооружениях надписей, не отражающих сведений о действительно захороненных в данном месте умерших, запрещается.
     11. На территории кладбища посетители должны соблюдать общественный порядок и тишину.

     12. Граждане (организации), производящие погребение, обязаны содержать место захоронения, сооружения и зеленые насаждения (оформленный могильный холм, памятник, цоколь, цветник, необходимые сведения о захоронениях) в надлежащем состоянии собственными силами либо силами организации, оказывающей услуги за плату  по договору.
     13. На территории кладбища запрещается:

· водить и выгуливать собак, пасти домашних животных, ловить птиц;

· разводить костры, добывать песок и глину, резать дерн;
· производить захламление территории кладбища, складировать мусор  разрешается  только  в специальные контейнеры;
· производить раскопку грунта, оставлять запасы строительных и других материалов и т.п.;

· ездить на велосипедах, мопедах, мотороллерах, мотоциклах, лыжах, санях и др.;

· заниматься коммерческой деятельностью;

· портить надмогильные сооружения, мемориальные доски, оборудование кладбища, инвентарь, засорять территорию;

· ломать зеленые насаждения, рвать цветы;
·  наносить на надмогильные сооружения какие-либо знаки, атрибутику, слова и т.п. без разрешения на эти действия родственников умершего или иных законных представителей;
· распивать спиртные напитки и находится в нетрезвом состоянии;

· присваивать чужое имущество, производить его перемещение и другие самоуправные действия;

· распространять произведения изобразительного искусства, фотографии на которых изображено умершее лицо, без согласия его детей и супруга;

· въезжать на территорию кладбища на автомобильном транспорте за исключением инвалидов;

          -   находиться на территории кладбища в период с  20 часов вечера до 8

               часов утра.

   14.  Посетители кладбища имеют право:

· пользоваться  инвентарем для ухода за могилами;

· поручать иным лицам уход за могилой с оплатой по договорённости;

· сажать цветы , кустарники и деревья на могильном участке.
15. Возникающие имущественные и другие споры между гражданами и (или) специализированной службой по вопросам похоронного дела разрешаются в установленном законодательством порядке.
                  5. Обязанность администрации поселения
1. Администрация сельского поселения обязана :

· содержать территорию кладбища в надлежащем порядке;

· своевременно производить  уборку дорожек общего пользования, проходов и других участков хозяйственного назначения;

· соблюдать правила пожарной безопасности;

· обеспечить работу общественных туалетов;

· своевременно производить вывоз мусора с территорий кладбищ и мусорных контейнеров.
5. Ответственность за нарушение Правил содержания мест захоронений
          1. Виновные в хищении предметов, находящихся в могиле (в гробе и т.п.) и ритуальных атрибутов на могиле, в фактах вандализма  привлекаются к уголовной ответственности.

2. В случае нарушений   Правил мест захоронений нарушители подвергаются административной ответственности в виде наложения административного штрафа на граждан в размере от  пятисот до  одной тысячи пятисот рублей, на должностных лиц – от одной тысячи пятисот до трёх тысяч рублей, на юридических лиц – от десяти до двадцати тысяч рублей.  согласно  ст.21 Закона Республики Бурятия от  2524.03.2005 г № 1056-Ш « Об административных правонарушениях в сфере благоустройства на территории городов и других населённых пунктов Республики Бурятия» .

6. Расходные обязательства
1. Расходными обязательствами муниципального образования сельское поселение «Верхнеталецкое» являются :

                - содержание мест захоронений;

                - организация спецмедперевозок.

          2.   Финансовое обеспечение осуществляется в пределах средств предусмотренных в бюджете поселения на эти цели.
   Приложение № 2

 к решению сессии Совета депутатов

 МО СП «Верхнеталецкое»

от  13 ноября 2009 г № 37

Требования
к качеству гарантированного перечня услуг, оказываемого супругу, близким родственникам, иным родственникам, законному представителю умершего или иному лицу, взявшему на себя
обязанность осуществить погребение умершего.

	Гарантированный перечень услуг по погребению
	Требования к качеству услуг гарантированного перечня

	Оформление документов, необходимых при погребении
	Оформление  медицинского   свидетельства   о   смерти, свидетельства   о   смерти,   справки   на   получение социального пособия, удостоверения о захоронении и др. документов, необходимых при погребении.

	Предоставление и  доставка гроба  и других предметов, необходимых для погребения
	Предоставление гроба деревянного, строганного, неокрашенного.

Предоставление регистрационной таблички , изготовленной из жести окрашенной размером 0,1м х 0,1м с надписью о данных умершего ( фамилия, имя, отчество, дата рождения и смерти).

Доставка гроба и других предметов, необходимых для  погребения на автотранспорте от здания специализированной службы по вопросам похоронного дела до места выноса умершего с заездом в место предпохоронного содержания.

	Перевозка тела (останков) умершего на кладбище
	Перевозка тела (останков) умершего от места выноса до кладбища.

	Погребение
	Предоставление могилы, захоронение.

Приложение № 3
 к решению сессии Совета депутатов

 МО СП «Верхнеталецкое»

от  13 ноября 2009 г № 37

Требования
к качеству гарантированного перечня услуг, при погребении умерших
(погибших), не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников,  либо законного представителя умершего

	Гарантированный перечень
услуг по погребению
	Требования к качеству услуг гарантированного перечня

	Оформление документов, необходимых при погребении
	Оформление  медицинского   свидетельства   о   смерти, свидетельства   о   смерти,   справки   на   получение социального пособия, удостоверения о захоронении и др. документов, необходимых при погребении.

	Облачение тела
	Покрывало ткани хлопчатобумажной размером от 1 до 2,5м, ткань или плёнка непромокаемая размером до 2,5м

	Предоставление и  доставка гроба
	Предоставление гроба деревянного, строганного, неокрашенного.

Предоставление регистрационной таблички , изготовленной из жести окрашенной размером 0,1м х 0,1м с надписью о данных умершего (фамилия, имя, отчество, дата рождения и смерти).
Предоставление деревянной тумбочки размером 1,6м х 0,16м х 0,11м

	Перевозка тела (останков) умершего на кладбище
	Доставка гроба и похоронных принадлежностей в морг ( или место предпохоронного содержания умершего), перевозка умершего и похоронных принадлежностей до кладбища.

	Погребение
	На кладбище : предоствление могилы; доста-вка гроба с телом и похоронных принадлежно-стей до места захоронения на транспорте, при невозможности – подноска на руках; опускание гроба с телом в могилу; засыпка землёй; фор-мирование надмогильного холма; крепление таблички на тумбочке; установка тумбочки.

│

PAGE
7